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पलशून वह�  से होता है । इसके िलए जब तक व े साथ नहीं देंगे, हम अपना प्लान नहीं कर सकते 
हैं, लेिकन जो िरवर क्लिनिंग है, वह तो नेशनल �ोजेक्ट है और हर िरवर को साफ रखने के िलए 
गवर्नमेंट की पॉिलसी है। हम लोग इसके िलए �ितब� हैं िक पलशून अबेटमेंट के िलए पूरा काम करेंगे। 
हम लोग माननीय सदस्य से भी और जानकारी लेंगे िक इस सबंधं में उनके क्या-क्या सजेशंस हैं ।

�ी राजनाथ िंसंह: सभापति महोदय, मैं इसमें कुछ ऐड करना चाहता हँू । वापी, जो िक गुजरात 
की एक इंडसि्टयल यिूनट है, वह�  बहुत सारी इंडस्टर्ीज़ हैं । वह�  की इंडस्टर्ीज़ के कारण ही पहले 
पलशून होता था, लेिकन अब वह�  की स्टेट गवनर्मट ने इस पलशून को रोकने के िलए कुछ �भावी 
कदम उठाए हैं । मैं समझता हँू िक गुजरात के माननीय सदस्य �ारा जो िचन्ता और शंका व्यक्त की 
जा रही है, उनका समाधान जल्द ही हो जाएगा ।

�ी लाल िंसंह वडोिदया: माननीय सभापति महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मं�ी जी से 
यह कहना चाहता हँू िक जो साबरमती नदी है, उसमें अहमदाबाद के डाउनस्टर्ीम में वउथा तक कई 
इंडस्टर्ीज़ का पानी जाता है और जब इसके आसपास के िकसान इससे पानी लेकर खेती करते हैं, 
तो उस केिमकलयुक्त पानी के कारण उनकी खेती बहुत िबगड़ जाती है। मैं मं�ी जी से यह पूछना 
चाहता हँू िक क्या उसकी शुि�करण के िलए सरकार कोई योजना बनाएगी?

�ी िकरन िरजिजु: सर, यह सवाल जो पूछा गया है, यह इस �श्न से जुड़ा हुआ नहीं है, इसलिए 
मैं इस पर अलग से बाद मैं जानकारी दे सकता हँू ।

Upgradation of ESI hospital in Goa
*127.	 SHRI SHANTARAM NAIK : Will the Minister of LABOUR AND 

EMPLOYMENT be pleased to state :
(a) whether an Employees' State Insurance (ESI) hospital has been functioning in 

the State of Goa;
(b) whether the hospital has been recently upgraded and if so, the cost of upgradation;
(c) the funding of Central Government and the State Government respectively; and
(d) the details of ESI scheme, including percentage-wise and year-wise sharing of 

financial and other burden?
THE MINISTER OF LABOUR AND EMPLOYMENT (SHRI NARENDRA SINGH 

TOMAR) : (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement 

(a) Yes, Sir, the Employees State Insurance (ESI) hospital in Margaon, Goa 
is providing Outdoor Patient Department (OPD) services and some Indoor Patient 
Department (IPD) services. 

(b) and (c) The up-gradation, including retrofitting/renovation of ESI hospital in 
Margaon, Goa at a cost of Rs.88 crore is nearing completion. The entire expenditure is 
born by Employees’ State Insurance Corporation (ESIC). 

(d) In addition to ESI hospital in Margaon, there are 12 ESI Dispensaries and 12 
Insurance Medical Practitioners (IMPs) under the ESI Scheme in the State of Goa. 
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The hospital and the dispensaries are run by the State Government. The IMPs are also 
appointed by the State Government. 

As on 31.03.2014, the total no. of Insured Persons eligible for availing of medical 
services under the ESI Scheme was approx. 159800. 

The expenditure on medical care is shared, within ceiling, in the ratio of 7:1 between 
the ESI Corporation and State Govt. This ceiling is reviewed from time to time. The 
current ceiling is ₹ 1500/- per Insured Person family per annum. 

Percentage-wise and year-wise details of expenditure incurred on ESI Scheme, Goa, 
by ESI Corporation and State Government of Goa during last three years are given below:

(₹ in lakh)
Year Total medical Expenditure Share of ESIC Government Share of State

2010-11 1234.04 88% (1081.52) 12% (152.52)

2011-12 1382.84 88% (1216.06) 12% (166.78)

2012-13 1883.34 88% (1658.05) 12 % (225.29)

SHRI SHANTARAM NAIK : Sir, since hardly one minute is left, I would like to 
put only one supplementary question. Please answer it. Is there any proposal to establish 
an ESI College in Goa?

�ी नरें� िंसंह तोमर: माननीय सभापति‍ महोदय, माननीय सदस्य का जो �श्न है वह ईएसआई 
हॉिस्पटल के बारे में है, मेिडकल कॉलेज के बारे में नहीं है। हॉिस्पटल को नॉथर् गोवा में स्थािपत करने 
की योजना है।

�ी शान्ताराम नायक: कॉलेज खोलने के िलए पहले स्टेटमेंट हुआ था । आप अपनी फाइल देिखए, 
उसमें इसका �पोजल होगा और अगर आपको मालमू नहीं है तो बताइए।

MR. CHAIRMAN: Please put the question.

SHRI SHANTARAM NAIK: Sir, the proposal is there.

�ी नरें� िंसंह तोमर: जो पूरक �श्न है ...(व्यवधान)...

�ी शान्ताराम नायक: अगर आपको जानकारी नहीं है तो बताइए । The ESI hospitals and 
colleges are linked, just as other Medical colleges and hospitals are linked. If the hon. 
Minister does not know this, then, I am very sorry.

�ी नरें� िंसंह तोमर: माननीय सभापित जी, मुझे मालमू है िक ईएसआई बोडर् ने मेिडकल कॉलेज 
और हॉिस्पटल बनाने की योजना बनाई थी, लेिकन इसमें मेिडकल कॉलेज से सबंिंधत िवषय नहीं पूछा 
गया है, बल्कि प�टकुलरली मडगावं के एक अस्पताल के बारे में पूछा गया है, िजसका मैंने जवाब 
िदया है और मैं इसके पूरक �श्नों का जवाब देने को तैयार हँू ।

MR. CHAIRMAN: Question Hour is over.


